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انتقاد شدید کارشناس 
تلویزیون وزارت خارجه امریکا 

از اپوزیسیون ایرانی
 خبر اول اینکه، آرش عزیزی کارشناس 
تلویزیون وزارت خارجه امریکا معتقد 
است که حمله و فحاشی به رأی دهندگان 
نمی تواند  ایران،  مخالفان  سوی  از 
جمهوری اسامی را به پایین بکشد. او 
در گفت و گو با این تلویزیون می گوید: 
این نوع حرکات قدیمی اپوزیسیون و 
تشکیل کمپین شرمساری، راه به جایی 
نخواهد برد. کسی که چنین کاری را 
انجام می دهد، کسی نیست که بتواند 
جمهوری اسامی را به پایین بکشد. او 
ادامه می دهد: اپوزیسیون جدی ای که 
بخواهد بدیلی برای جمهوری اسامی 
ارائه کند و برنامه ای برای این موضوع 
داشته باشد، نداریم. با این حرف ها و 
شانتاژها و با این حجم از تهاجم اخاقی 
کار  انجام داد.  کار سیاسی  نمی شود 
سیاسی یعنی اینکه اول از همه شما باید 
این واقعیت را به رسمیت بشناسید که ما 
در شرایط بغرنجی قرار داریم. ایرانیانی که 
در اپوزیسیون هستند، اختافات کمی با 
یکدیگر ندارند. ما در درون اپوزیسیون 
کسانی را داریم که از پرویز ثابتی دفاع 
می کنند و از طرفی می گویند که مخالف 

کشتار هستند.

 
جهان نظاره گر ایران

 دست آخر اینکه، چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری ایران درحالی 
برگزار شد که بیش از ۵۰۰ خبرنگار از ۱۵۰ 
رسانه خارجی مقیم و غیرمقیم وابسته 
به ۳۱ کشور این انتخابات را پوشش 

می دادند.
رسانه های انگلیسی زبان و رسانه های 
معتبر عربی در سراسر دنیا، بازتاب 
چشمگیری از برگزاری این انتخابات و 
مشارکت اقشار مختلف مردم برای تعیین 

سرنوشت کشور ارائه دادند.
در همین رابطه پس از پایان رأی گیری و 
آغاز شمارش آرا، خبرگزاری آسوشیتدپرس 
با انتشار خبر برگزاری انتخابات روز جمعه 
در ایران به ارائه نتایج رسمی شمارش 
آرا پرداخت و گزارش داد: نتایج نشان 
می دهد که ۲ نامزد پیشتاز، یعنی »مسعود 
پزشکیان« و »سعید جلیلی« با اختاف 
کمی از یکدیگر به ترتیب در صدر قرار 
دارند و احتمال دارد انتخابات به دور دوم 

شود. کشیده 
خبرگزاری رویترز نیز در گزارش خود 
درباره برگزاری چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری ایران به حضور رهبر 
معظم انقاب پای صندوق رأی در ساعات 
ابتدایی صبح روز جمعه پرداخت و افزود: 
مردم ایران پس از درگذشت ابراهیم 
رئیسی در یک سانحه هوایی در این 
انتخابات شرکت کردند تا رئیس جمهور 
آینده خود را برای یک دوره چهار ساله 

انتخاب کنند.
جریان رسانه ای وابسته به گروه های 
اپوزیسیون ایران همچون سابق پروژه 
تحریم انتخابات را دنبال کردند. این 
رسانه ها همچنین با آب و تاب فراوان 
فحاشی و اهانت های گروه هایی از اراذل 
ضدایرانی به شهروندان کشورمان را که 
در خارج از کشور رأی خود را به صندوق  
می انداختند منتشر کردند. اینترنشنال، 
بی بی سی فارسی، منوتو، صدای امریکا 
و رادیو فردا از جمله رسانه هایی بودند 
که هماهنگ با یکدیگر پروژه تحریم 

انتخابات را دنبال می کردند.

دیگه چه خبر؟
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با مشخص شدن نامزدهایی که برای تعیین 
منتخب نهایی مردم در انتخابات ریاست 
جمهوری چهاردهم به دور دوم راه یافتند، موج 
جدیدی از صف بندی های سیاسی و ابراز حمایت 
تشکل ها و احزاب نسبت به هر یک از این دو 
رقیب آغاز شد و این در حالی بود که هر یک 
از نامزدهای انتخابات به نحوی موضع استقبال 
خود را از نتیجه نهایی به دست آمده اعام 

کردند.

اجماع جبهه انقلاب
در حالی که از چهار نامزد برآمده از نیروهای 
انقاب امیرحسین قاضی زاده هاشمی و علیرضا 
زاکانی در روز پایانی مهلت تبلیغات از حضور 
در رقابت انصراف داده بودند و تاش ها برای 
کناره گیری محمدباقر قالیباف یا سعید جلیلی 
به نفع دیگری به دلایل متعدد تحقق نیافت؛ 
این رأی مردم بود که مشخص کرد با نسبتی 
قابل توجه اقبال بیشتری در میان مردم انقابی 
به ریاست جمهوری جلیلی وجود دارد. اقبالی که 
شاید اگر با یقین بیشتری در روزهای منتهی به 
انتخابات مورد پذیرش قرار می گرفت از کشیده 
شدن انتخابات به دور دوم جلوگیری می کرد و کار 

را در هشت تیر ماه نهایی می ساخت.
با وجود این روز گذشته بیانیه ها و مواضعی که از 
سوی سه نامزد انقابی دیگر اعام شد نشان داد 
که در نهایت این جریان سیاسی با رویه وحدت 
به پیش خواهد رفت. چنانکه قالیباف رئیس 
مجلس پس از مشخص شدن نتیجه نهایی آرا 
طی بیانیه ای حمایت خود از سعید جلیلی را 
برای دور دوم انتخابات ریاست جمهوری اعام و 
اظهار کرد»راه هنوز پایان نیافته است و علی رغم 
اینکه اینجانب برای شخص آقای دکتر پزشکیان 
احترام قائل هستم، اما به دلیل نگرانی از برخی 

اطرافیان ایشان، از همه نیروهای انقابی و 
حامیان خود می خواهم که کمک کنند تا 
جریانی که مسبب بخش مهمی از مشکات 
اقتصادی و سیاسی امروز ماست، به عرصه قدرت 
باز نگردد لذا همه باید تاش کنیم تا نامزد 
جبهه انقاب آقای دکتر جلیلی به عنوان رئیس 
دولت چهاردهم انتخاب شوند«. وی در عین حال 
در این بیانیه انتخابات 8 تیر را نشانه باور عمیق 
نظام جمهوری اسامی و رهبر فرزانه انقاب 
به مردم سالاری دینی به عنوان فراهم کننده 
فرصت تغییرات از درون ساختار انتخابات دانست 
و افزود: این فرصت اجازه می دهد جریان های 
متعدد با سلیقه های مختلف بتوانند در رقابتی 
سالم و عادلانه، خود را به مردم عرضه کنند و 
مردم عزیز با مشارکتی مؤثر  مدیران اجرایی خود 

را انتخاب کنند.
 

حمایت کاندیداهای مستعفی از جلیلی
زاکانی، کاندیدای مستعفی انتخابات ریاست 
جمهوری هم در پیامی هفته پیش رو را مهم ترین 
و سرنوشت سازترین روزهای جبهه انقاب دانست 
و گفت: اگر دور اول در تطبیق شاخص های اصلح 
بر نامزدهای جریان انقاب، در بدنه نیروهای 
انقابی اختاف نظر وجود داشت، الان خداوند 
متعال به برکت خون شهدا، فرصتی دوباره 
نصیب ما کرده است و دیگر دور دوم اختاف 
نظری نیست و آقای دکتر سعیدجلیلی تنها 
مصداق اصلح خواهد بود. پیش از انتشار این 
پیام لطف الله فروزنده رئیس ستاد انتخاباتی 
زاکانی هم اعام کرد که کلیه ستادهای تبلیغاتی 
 زاکانی در سراسر کشور با تمام توان و ظرفیت 
برای پیروزی کاندیدای جبهه انقاب تاش 

خواهند کرد.
قاضی زاده هاشمی هم طی پیامی در شبکه 

اجتماعی ایکس نوشت: وظیفه امروز همه 
دلسوزان حمایت از کاندیدای جبهه انقاب است. 
از ملت بزرگ ایران، هوادارانم و از سایر برادرانم 
آقایان قالیباف، زاکانی و ستادهای انتخاباتی 
ایشان می خواهم از برادر گرانقدر آقای دکتر 
 سعید جلیلی حمایت کنند.  البته تنها نامزدهای 
منسوب به جبهه انقاب نبودند که پرچم 
حمایت از جلیلی را برافراشتند. شورای ائتاف 
نیروهای انقاب )شانا( هم اعام کرد که در همه 
سطوح کلیه امکانات خود را برای حمایت از سعید 
جلیلی به کار گرفته و مردم را نیز به مشارکت پر 
شور در مرحله دوم انتخابات دعوت می کنند.

استقبال اصلاح طلبان از نتیجه دور اول
مسعود پزشکیان که با بیش از ۱۰ میلیون رأی و به 
لطف تقسیم آرای جبهه رقیب میان دو نامزد در 
جایگاه نخست منتخبان قرار گرفته بود، بعد از 
اعام نتایج انتخابات ریاست  جمهوری با انتشار 

واکنش جریان های سیاسی پس از اعلام نتایج انتخابات 8 تیر

از وحدت در جبهه انقلاب تا امیدواری جبهه اصلاحات

ویدیویی این گونه موضع گرفت که امیدوارم 
حضور مردم پای صندوق های رأی، فریاد جدیدی 
برای تغییر در نگاه، رفتار، گفت وگو و تقسیم و 
تخصیص منابع باشد.  وی در این پیام مردم ایران 
را مخاطب قرار داد و گفت »از اعماق وجودم به 
زنان، مردان، دختران، پسران و فرزندان ایران 
عزیزم درود می فرستم؛ از اینکه نتوانستم در مدت 
کوتاه فرصت تبلیغات و گفت وگوها خدمت مردم 
در تمام استان ها برسم، شرمنده ام«. پزشکیان 
در ادامه با دعوت از حامیانش به حضور در 
دور دوم انتخابات افزود: »ما باید یک بار دیگر 
برخیزیم و طرحی نو دراندازیم؛ با کمک مردم 
و همه عزیزان در این کشور از همه قومیت ها، 
زبان ها و لهجه ها، دست به دست هم داده و 
برای ایران مان و نجات کشورمان از فقر، دروغ، 
تبعیض و بی عدالتی تاش کنیم.« در عین حال 
بسیاری از سیاسیون اصاح طلب هم در مواضع 
اعامی خود از حضور این نامزد مورد حمایت شان 

در دور دوم انتخابات استقبال کردند. چنانکه آذر 
منصوری رئیس جبهه اصاحات تشکل اصلی 
حامی پزشکیان از مردم برای شرکت در دور دوم 
انتخابات دعوت کرد و در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: »تا اینجای کار پیروز انتخابات، ملت بزرگ 
ایران است. )در این باره بیشتر خواهم نوشت.( 
اما در دور دوم انتخابات یعنی ۱۵  تیرماه با رأی به 
دکتر پزشکیان افقی دیگر پیش روی مردم و ایران 
عزیز ما باز خواهد شد .به امید پیروزی بزرگ 

ملت آگاه ایران«.

فراخوان جلیلی به مردم ایران
سعید جلیلی دیگر نامزد راه یافته به دور دوم 
انتخابات نیز با صدور پیامی خطاب به مردم 
ایران، تمام اقشار جامعه را دعوت به حضور فعال 

و مشارکت در دور دوم انتخابات کرد.
جلیلی نوشت: دور دوم انتخابات فرصت دوباره ای 
است تا مردم در فضایی پرنشاط ولی به دور از 
هیاهو به گفت وگو پیرامون آینده ایران بپردازند؛ 
بشنوند، بیندیشند، مقایسه کنند و انتخاب کنند. 
این نامزد انتخابات ریاست جمهوری با تأکید بر 
اینکه »من همه مردم ایران را به نقش آفرینی 
بیشتر فرامی خوانم تا فعالانه در این امر که به 
سرافرازی ایران می تواند بینجامد مشارکت کنند« 
گفت: باید تشکر کنم، از زنان و مردانی که با رأی 
معنادار خود نشان دادند به یک جهان فرصت 
برای جهش ایران باور دارند! شما در هشتم 
تیر نشان دادید جهش ایران با نقش آفرینی 
پرشکوه هر ایرانی دست یافتنی است! حالا وقت 
آن است تا همه مردم ایران را با این راه پرافتخار 

کرد! همراه 
وی افزود: دیگران را قانع کنید، با این مسیر همراه 
کنید، همه را به این راه دعوت کنید، همه را از 
راه و رسم جهاد و جهش، آگاه کنید! هرچه این 
حضور گسترده تر باشد، دولت چهاردهم پشتوانه 
قوی تر خواهد داشت تا نه تنها با مشکات 
واقعی و روزمره مردم در داخل و خارج، روبه رو 
شود، بلکه به هدف های بلندی که نشانه گرفته 

است، دست یابد.

آرای 4 نامزد انتخاباتی در مشارکت 40 درصدی

رقابت شانه به شانه جلیلی و پزشکیان 

مهلت رأی گیری چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری در ساعت 24 روز جمعه هشتم 
تیرماه به پایان رسید، اما انتخابات به پایان 
نرسید. در تمام طول شب و در شرایطی که 
ستاد انتخابات وزارت کشور ساعت به ساعت 
تعداد آرا و صندوق های شمارش شده و به تأیید 
ناظران رسیده را اعلام می کرد، نتایج از افزایش 
سایه به سایه آرای دو نامزد؛ یعنی مسعود 
پزشکیان و سعید جلیلی حکایت داشت. 
نتیجه ای که نشان می داد این دو نامزد با 
اختلاف قابل توجهی از دو رقیب  دیگر در صدر 
قرار دارند اما هیچ یک حائز اکثریت مطلق 
نشده اند و براساس اصل 117 قانون اساسی، 

انتخابات به دور دوم کشیده شده است.
چه آنکه اصل 117 تصریح دارد »رئیس جمهور 
با اکثریت مطلق آرای شرکت کنندگان انتخاب 
می شود، ولی هر گاه در دور نخست هیچ یک 
از نامزدها چنین اکثریتی به دست نیاورد، 
روز جمعه هفته بعد برای بار دوم رأی گرفته 
می شود. در دور دوم، تنها دو نفر از نامزدها که 
در دور نخست آرای بیشتری داشته اند شرکت 

می کنند.«
حوالی ظهر بود که محسن اسلامی، سخنگوی 
ستاد انتخابات کشور در اعلام آخرین نتایج 

حاصل از شمارش آرای انتخابات چهاردهمین 
دوره  ریاست جمهوری و تجمیع آرای صندوق ها 
اعلام کرد که از مجموع 24 میلیون و 535 
هزار و 185 برگه رأی مأخوذه که در 58 هزار و 
640 صندوق شعب اخذ رأی انداخته شدند، 
به ترتیب مسعود پزشکیان با 10 میلیون و 415 
هزار و ۹۹1 رأی و سعید جلیلی با ۹ میلیون و 473 
هزار و 2۹8 رأی در جایگاه اول و دوم نامزدهای 
منتخب مردم قرار گرفتند. محمدباقر قالیباف 
نیز 3 میلیون و 383 هزار و 340 رأی و مصطفی 

پورمحمدی  206 هزار و 3۹7 رأی کسب کردند و 
در جایگاه سوم و چهارم قرار گرفتند.

با احتساب این آرا و از آنجا که هیچ یک از دو 
نامزد حایز رأی بالاتر نتوانستند نصف به علاوه 
یک آرای مأخوذه )اعم از صحیح و باطله( را 
کسب کنند، انتخابات به دور دوم کشیده شد.

 
مشارکت 40 درصدی باقی ماند

ایرانیان دیروز هم در سراسر کشور و در دیگر 
شهرهای جهان به پای صندوق های رأی رفتند. 

در داخل کشور شهرها و روستاها، از ساعات 
اولیه صبح جمعه شاهد حضور مردمی بود که 
آمده بودند تا از میان چهار نامزد باقی مانده 
در رقابت های انتخابات ریاست جمهوری، 
نامزد مطلوب خود را تعیین کنند. به علت 
الکترونیکی بودن شیوه احراز هویت رأی 
دهنده ها که صرفاً با استفاده از کارت ملی و 
دستگاه های هوشمند صورت می گرفت، سرعت 
رأی گیری بالاتر از دوره های قبل بود و دست کم 
در بیشتر طول ساعات رأی گیری برخلاف ادوار 

پیشین در اغلب شعبه ها خبری از صف های 
طولانی نبود. هرچند با فروکش کردن گرمای 
هوا آرام آرام حضور مردم پای صندوق های رأی 
نیز افزایش یافت. هرچند موج اصلی رأی دهی 
ایرانیان عصر دیروز شکل گرفت، اما حتی 
این موج هم نتوانست میزان مشارکت را به 

50 درصد برساند. 
چه آنکه سخنگوی ستاد انتخابات کشور 
انتخابات  از  دوره  این  در  مشارکت  میزان 
ریاست جمهوری را 40 درصد اعلام کرد. به 
گفته وی، آماری که از نامزدها اعلام شد، آرای 
صحیح و مابقی آرای باطله بودند. به این 
ترتیب از مجموع آرا مأخوذه 23 میلیون و 47۹ 
هزار و 26 رأی صحیح و یک میلیون و 56 هزار و 
15۹ رأی باطله بوده است. اعداد و ارقامی که 
نشان می دهد میزان آرای باطله نسبت به دوره 
سیزدهم کاهش یافته است. هر چند میزان 
مشارکت هم با احتساب آرای باطله و هم بدون 
احتساب این آرا از دوره قبلی انتخابات ریاست 

جمهوری کمتر بوده است.
گفتنی است؛ دولت در انتخابات نماینده 
نداشت. این مسأله هم در کمیت هم 
کیفیت و توزیع آرا مؤثر بود. همه جریان های 
انتخابات نماینده حداکثری  سیاسی در 
داشتند، میزان مشارکت نشان داد مسأله، 
فقط نمایندگی سیاسی نیست. هنر شهید 
رئیسی، شناخت مردم و نمایندگی کردن آنها 

و مطالبات شان بود.

با مشخص شدن نتایج مرحله اول انتخابات 
و پیروزی مسعود پزشکیان و سعید جلیلی و 
راهیابی این ۲ نامزد به مرحله دوم انتخابات، 
رسانه ملی نیز از برگزاری مناظره میان دو 
نامزد نهایی خبر داد. بر همین اساس  ۲ 
مناظره ۲ به ۲ روزهای دوشنبه و سه شنبه 
از ساعت ۲۱:۳۰ به مدت دو ساعت میان 
پزشکیان و جلیلی برگزار خواهد شد. 
همچنین روز ۴شنبه فرصت ۳۰دقیقه ای برای 
آخرین نطق در اختیار هر نامزد خواهد بود.

اعلام آمادگی وزارت کشور برای برگزاری 
دور دوم انتخابات

وزارت کشور دولت سیزدهم که به عنوان نهاد 
مجری انتخابات با برگزاری مطلوب مرحله 
نخست چهاردهمین دوره انتخابات ریاست 
جمهوری در کمتر از ۵۰ روز مهلت قانونی و تنها 
۱۵۰ روز پس از مأموریت برگزاری انتخابات های 
توأمان مجلس شورای اسامی و مجلس 
خبرگان، نمره کم نظیری در اجرای مسئولیت 
قانونی خود ثبت کرده است، از آمادگی برای 
برگزاری دور دوم انتخابات در روز جمعه ۱۵ 

تیرماه خبر داد.
به گزارش تسنیم، احمد وحیدی وزیر کشور 

در نشست خبری پس از پایان دور اول 
انتخابات ریاست جمهوری کشور ضمن تقدیر 
از دستگاه های اجرایی، امنیتی و نظارتی 
که مسئولیت های خود را در این انتخابات 
به درستی به جا آوردند، گفت: یک بار دیگر 
در چند ماه گذشته توانستیم همگی با هم 
یک موفقیت را پشت سر بگذاریم، انتخاباتی 
با امنیت و سامت کامل، رقابت جدی و 
حضور ارزشمند مردم پای صندوق های رأی 

انجام شد.
وی با یادآوری اینکه مهلت تبلیغات نامزدها 
برای مرحله دوم انتخابات از امروز )یکشنبه( 
تا روز چهارشنبه خواهد بود و روز پنجشنبه 
سکوت تبلیغاتی است، ابراز امیدواری کرد 
در روز جمعه پیش رو که دو کاندیدا خود را در 
معرض رأی مردم می گذارند، شاهد برگزاری 

انتخابات پرشور در سراسر کشور باشیم. 
وزیر کشور در ادامه سخنان خود ضمن 
قدردانی از نامزدها و همراهی آنان، گفت: 
قدردانی اصلی مربوط به مردم عزیز است 
که حضور خوبی را در این انتخابات داشتند. 
وحیدی در این باره اظهار داشت: حضور 
مردم در انتخابات فعلی بسیار مغتنم بود. 
مردم چه در حضورهای خیابانی مثل تشییع 

شهدای پرواز اردیبهشت، اربعین و… و چه در 
انتخابات سنگ تمام می گذارند. وی در عین 
حال با اشاره به شهادت تعدادی از نیروهای 
فراجا هنگام نقل و انتقال صندوق های سیار 

اخذ رأی، یاد این شهدا را گرامی  داشت.

ع وقت  طحان نظیف: امیدواریم در اسر
درباره صحت انتخابات اظهارنظر کنیم

با وجود اعام نتایج انتخابات تأیید نهایی این 
نتایج بر عهده شورای نگهبان است. هادی 
طحان نظیف سخنگوی شورای نگهبان نیز 
در گفت وگویی به ارائه توضیحاتی درباره روند 
شکایت از فرایند انتخابات چهاردهمین دوره 
ریاست جمهوری پرداخت و گفت: با توجه به 
اینکه انتخابات به مرحله دوم کشیده شده 
ع وقت با بررسی موارد و  امیدواریم در اسر
شکایات درباره صحت انتخابات اظهارنظر 

 . کنیم
وی در عین حال تصریح کرد: نامزدها و مردم 
و کسانی که ممکن است به نحوی شکایتی 
درباره فرایند برگزاری انتخابات داشته باشند، 
می توانند شکایت خود را از طریق مراجعه به 
»سامانه مردم ناظر« و به صورت حضوری به 

دبیرخانه شورای نگهبان ارسال کنند.

دور دوم هم مناظره دارد

علی حسن پور / ایران


